

# *Città di Novara*

**Determina n. 117 / 26/09/2023**

## **del Settore 10 - Sostenibilità Ambientale e cura della Città**

Area / Servizio: Settore 10 - Sostenibilità Ambientale e cura della Città

Minutante: Edoardo Destefanis  
Posizione Organizzativa: Walter Imperatore

Unità  
Proponente UOS Supporto Amministrativo - Reporting

Proposta n.: 1960

Nuovo Affare

Affare Precedente

Prot. N. \_\_\_\_\_ Anno \_\_\_\_\_

Classifica: 1.62.5

Prot. N. \_\_\_\_\_ del \_\_\_\_\_

Cat. \_\_\_\_\_ Classe \_\_\_\_\_ Art. \_\_\_\_\_

**Oggetto: INTERVENTI PER LA CICLABILITÀ DIFFUSA, LE STRADE SCOLASTICHE E DI PLACEMAKING NEL QUARTIERE S. MARTINO CUP: F19J23000050006**

**AFFIDAMENTO N. 2 “OPERE DI STREET ART - URBANISTICA TATTICA” CIG: A0075791D9**

**DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART.50, CO. 1, LETT. A, D.LGS. 36/2023 - AGGIUDICAZIONE TRATTATIVA DIRETTA N. 3726642**

**RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO**

Allegati: SI  NO  n° \_\_\_\_\_

### **IL DIRIGENTE**

#### **Premesso che:**

- la Giunta regionale, con deliberazione n. 23-4391 del 22 dicembre 2021 ha istituito e avviato, per gli anni 2022-2023, la Misura denominata: “Programma di interventi per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva” (approvata con nota del Ministero della Transizione Ecologica, prot. n. 0105174 del 30 settembre 2021);

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 80 del 14/02/2023 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico ed economica per l’adesione al Bando regionale “Programma per la realizzazione di interventi per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile e attiva” intitolato “Interventi per la ciclabilità diffusa, le strade scolastiche e di placemaking nel quartiere S. Martino”;

- è stato concesso un contributo a fondo perduto, pari a € 282.800,00, da Finpiemonte S.p.A. (prot. 56634 del 15/05/2023) “per la realizzazione di interventi per l’adattamento degli ambiti urbani a nuove forme di mobilità sostenibile ed attiva”;

- l'intervento di che trattasi è inserito nel Programma triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025-elenco annuale Anno 2023 per l'importo di € 341.000,00, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 08/06/2023;
- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 340 del 20/06/2023 è stato approvato il progetto definitivo-esecutivo del sopracitato progetto "Interventi per la ciclabilità diffusa, le strade scolastiche e di *placemaking* nel quartiere S. Martino";
- la Società Finpiemonte S.p.A., alla quale è stata affidata dalla Regione Piemonte la gestione dei procedimenti relativi alla valutazione delle domande, alla concessione dell'agevolazione e ai successivi adempimenti, con nota registrata al protocollo comunale al n. 56634 del 15/05/2023, ha comunicato che in data 10/05/2023 è stata concessa al Comune di Novara l'agevolazione richiesta per un importo totale di Euro 341.000,00, di cui Euro 282.800,00 di contributo a fondo perduto;

**Dato atto che** con il livello della progettazione esecutiva degli interventi, approvato con D.G.C. n. 340 del 20/06/2023, si è stabilito di procedere con due distinte procedure di affidamento:

- la prima destinata ad appaltare le opere stradali/edili (affidamento n. 1);
- la seconda destinata ad affidare le opere di *street art* pavimentale-urbanistica tattica (affidamento n. 2);

**Richiamate:**

- la determinazione a contrarre n. 63 del 23/06/2023, con la quale è stato dato avvio alla procedura di gara per le sole opere stradali ed edili (affidamento n. 1), ai sensi dell'art. 63, D.Lgs. 50/2016, attraverso RdO evoluta su piattaforma MePA;
- la determinazione n. 85 del 18/07/2023, con la quale si è provveduto all'approvazione del verbale delle sedute di gara, alla graduatoria e all'aggiudicazione per l'appalto delle opere stradali/edili (affidamento n. 1);
- la determinazione n. 107 del 6/09/2023, con la quale si è approvato il progetto definitivo-esecutivo e rideterminato il quadro economico di progetto delle opere di *street art* pavimentale-urbanistica tattica (affidamento n. 2).

**Considerato che:**

- lo sviluppo approfondito del progetto per le opere specialistiche di *street art* pavimentale-urbanistica tattica ha comportato l'incremento delle somme da destinare a detti lavori. Più in particolare, si è provveduto alla verifica dettagliata dei costi di mercato per il coordinamento creativo *on site* e per il progetto grafico con gli *stakeholders*, alla produzione degli esecutivi tecnici corredata del materiale grafico stampato e di cantiere, alla logistica ed i mezzi, allo sviluppo e la ricerca di immagini, alla progettazione creativa ed ai vari riadattamenti necessari, ed ogni altra prestazione per dare la completa realizzazione delle opere;
- non vi è l'esigenza di utilizzare la somma individuata inizialmente per le "spese tecniche-misure di sensibilizzazione", così come indicate nel Piano di spesa, e che, di fatto, tali spese verrebbero in parte inglobate nelle prestazioni necessarie a realizzare le opere di *street art*-urbanistica tattica, è stato richiesto a Finpiemonte Spa il nulla osta per procedere alla modifica del Quadro Economico prevedendo di trasferire l'importo di Euro 22.000,00 alla voce di costo "realizzazione degli interventi" del Piano di spesa medesimo, senza variazione dell'importo totale concesso (prot. n. 88415 del 24/07/2023);

**Vista** la comunicazione da parte di Finpiemonte S.p.A. registrata al protocollo comunale al n. 89687 del 26/07/2023, con la quale è stato concesso il nulla osta per la modifica del Piano di spesa senza variazione dell'importo totale concesso, come di seguito dettagliato:

<b>QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO ANTE AGGIUDICAZIONE</b>			
	IMPORTI A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DET. 85 DEL 18/7/2023	IMPORTI DEL PIANO DI SPESA* PER IL PRESENTE APPALTO	variazioni
<b>A) AFFIDAMENTO N. 1</b>			
a1) Importo dei lavori:	€ 189.643,17	€ 189.643,17	
a2) Importo degli oneri per la Sicurezza:	€ 6.988,43	€ 6.988,43	
<b>Somma A)</b>	<b>€ 196.631,60</b>	<b>€ 196.631,60</b>	
<b>B) AFFIDAMENTO N. 2 (oggetto del presente appalto)</b>			
b1) Importo dei lavori:	€ 21.522,82	€ 39.520,00	
b2) Importo degli oneri per la Sicurezza:	€ 811,57	€ 475,00	
<b>Somma B)</b>	<b>€ 22.334,39</b>	<b>€ 39.995,00</b>	<b>€ 17.660,61</b>
<b>C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (le voci che seguono sono riferibili ad A) e B)</b>			
c1) Iva 22% sui lavori:	€ 48.172,52	€ 52.057,85	€ 3.885,33
c2) Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016: - di cui quota personale 80%: € 3.840,00 - di cui quota personale 20%: € 960,00	€ 4.800,00	€ 4.800,00	
c3) somme per modifiche contrattuali	€ 12.000,00	€ 12.000,00	
c4) Accordo bonario (3%):	€ 7.200,00	€ 7.200,00	
c5) Spese tecniche – Misure di sensibilizzazione:	€ 24.200,00	€ 2.654,06	- € 21.545,94
<b>Somma C)</b>	<b>€ 96.372,52</b>	<b>€ 78.711,91</b>	
<b>D) Ribasso d'asta e minore IVA:</b>	<b>€ 25.661,49</b>	<b>€ 25.661,49</b>	
<b>Totale A+B+C+D</b>	<b>€ 341.000,00</b>	<b>€ 341.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>

**Preso atto che**, in relazione al progetto redatto dall'unità UOC Progettazione Strade, emerge che la tipologia di lavori, riguardando prevalentemente la realizzazione di opere di *street art* pavimentale, si connota per la forte specificità della prestazione d'opera in campo artistico (anche in riferimento alle metodologie di lavoro) e per la stretta correlazione ad una esecuzione con modalità e tempi personalizzati che rispondano alle esigenze dell'Amministrazione, così come specificato dettagliatamente nel Capitolato Speciale e negli altri elaborati contrattuali;

**Rilevata** l'esigenza di procedere all'affidamento diretto delle prestazioni di cui all'oggetto.

**Considerato che** le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall'articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023 per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

**Dato atto che:**

- da una ricerca di mercato è stato individuato su MePA l'operatore economico Jungle s.r.l., con sede legale in Via B. Telesio, 12 – 20145 Milano, P. Iva n. 03821690405 (titolare del brand "Green Graffiti") e, quindi, riconducibile ad una potenziale esclusività nonché affidabilità soprattutto in campo nazionale, rispetto ad

opere quali decorazioni – nella fattispecie pavimentali – con utilizzo di metodologie *green*, biocompatibili e certificate rispetto alla normativa vigente;

- in data 8/09/2023 è stata avviata trattativa diretta MePA n. 3726642 con Jungle s.r.l, con sede legale in Via B. Telesio, 12 – 20145 Milano, P. Iva n. 03821690405, con scadenza 15/09/2023 ore 12:00 (termine prorogato fino al 22/09/2023, ore 12:00), importo a base d'asta € 39.995,00, oltre IVA, di cui € 475,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

- entro il termine ultimo stabilito l'operatore sopra indicato ha fatto pervenire offerta, con un ribasso percentuale del 1% (uno per cento) sull'importo a base di gara.

**Rideterminato** il Quadro Economico complessivo di spesa come segue:

<b>QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO RIDETERMINATO</b>			
	IMPORTI A SEGUITO DI AGGIUDICAZIONE DET. 85 DEL 18/7/2023	IMPORTI DEL PIANO DI SPESA* PER IL PRESENTE APPALTO	variazioni
<b>A) AFFIDAMENTO N. 1</b>			
a1) Importo dei lavori:	€ 189.643,17	€ 189.643,17	
a2) Importo degli oneri per la Sicurezza:	€ 6.988,43	€ 6.988,43	
<b>Somma A)</b>	<b>€ 196.631,60</b>	<b>€ 196.631,60</b>	
<b>B) AFFIDAMENTO N. 2 (oggetto del presente appalto)</b>			
b1) Importo dei lavori:	€ 21.522,82	€ 39.124,80	
b2) Importo degli oneri per la Sicurezza:	€ 811,57	€ 475,00	
<b>Somma B)</b>	<b>€ 22.334,39</b>	<b>€ 39.599,80</b>	<b>€ 17.265,41</b>
<b>C) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (le voci che seguono sono riferibili ad A) e B)</b>			
c1) Iva 22% sui lavori:	€ 48.172,52	€ 51.970,91	€ 3.885,33
c2) Incentivo ex art. 113 D.Lgs. 50/2016: - di cui quota personale 80%: € 3.840,00 - di cui quota personale 20%: € 960,00	€ 4.800,00	€ 4.800,00	
c3) somme per modifiche contrattuali	€ 12.000,00	€ 11.750,00	
c4) Accordo bonario (3%):	€ 7.200,00	€ 7.200,00	
c5) Spese tecniche – Misure di sensibilizzazione:	€ 24.200,00	€ 2.654,06	- € 21.545,94
C6) contributo ANAC		€ 250,00	
<b>Somma C)</b>	<b>€ 96.372,52</b>	<b>€ 78.624,97</b>	
<b>Totale A+B+C</b>		<b>€ 314.856,37</b>	
<b>D) RIBASSO D'ASTA E MINORE IVA</b>			
d1) Ribasso d'asta e minore IVA affidamento n. 1		€ 25.661,49	
d2) ribasso d'asta e minore IVA affidamento n. 2		€ 482,14	
<b>Somma D)</b>	<b>€ 25.661,49</b>	<b>€ 26.143,63</b>	
<b>Totale A+B+C+D</b>	<b>€ 341.000,00</b>	<b>€ 341.000,00</b>	<b>€ 0,00</b>

**Stabilito** di aggiudicare l'intervento di che trattasi alla Jungle s.r.l. (sopra meglio individuata), che ha presentato offerta con una percentuale unica di ribasso di 1% (uno per cento) sull'importo a base di gara, per effetto del quale l'importo di aggiudicazione è di € 39.599,80 oltre IVA.

**Dato atto** che:

- sono stati attivati i controlli in merito alla sussistenza dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94, 95 e 98 del D.Lgs. 36/2023;

- dai controlli effettuati, il citato operatore economico risulta essere in possesso dei predetti requisiti;

- è stato acquisito regolare DURC *online* protocollo INAIL\_40377087 con scadenza di validità al 19/01/2024.

**Dato altresì atto che:**

- alla luce di quanto disposto dall'Allegato I.4, Tabella A, D.Lgs. 36/2023, il presente affidamento non è soggetto all'imposta di bollo;
- ai sensi di quanto disposto all'art. 55, D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall'art. 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea.
- il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 *bis* della L. 241/90, dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013 e dall'art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Novara e che non sussistono, in relazione al presente atto, situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali degli altri dipendenti che hanno partecipato a vario titolo all'istruttoria dell'atto
- il RUP è l'ing. Walter Imperatore.

**Visto** l'art. 107, co. 2, D.Lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti l'assunzione degli atti amministrativi gestionali ed il conferimento di incarico di responsabilità dirigenziale prot. 5744 del 20/01/2022.

**Accertato**, ai sensi dell'art. 9, co. 1, D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

**Precisato** che alla presente determinazione, ferma l'immediata efficacia ed esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile, verrà data pubblicità mediante pubblicazione all'Albo Pretorio *online*, salvo eventuali dirette comunicazioni agli interessati, ai sensi della L. 241/90.

**Acquisito** il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento, come risulta dall'apposta annotazione allegata alla presente.

## **DETERMINA**

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente:

**1) Di affidare** direttamente ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera *a*, D.Lgs. 36/2023, l'opera di "Interventi per la ciclabilità diffusa, le strade scolastiche e di placemaking nel quartiere S. Martino CUP: F19J23000050006 - Affidamento n. 2 "OPERE DI STREET ART - URBANISTICA TATTICA" CIG: A0075791D9" all'operatore economico Jungle s.r.l, con sede legale in Via B. Telesio, 12 – 20145 Milano, P. Iva n. 03821690405, per un totale di € 39.599,80 oltre IVA, come da quadro economico dettagliatamente esposto in premessa;

**2) di rideterminare** il Quadro Economico di spesa come esplicitato in premessa;

**3) che** la stipulazione del contratto derivante dalla successiva aggiudicazione consisterà in uno scambio di lettere, *ex art* 18, co. 1, D.Lgs. 36/2023;

**4) che** l'importo complessivo di € 48.311,76 (IVA compresa) risulta impegnato con d.d. n. 107 del 6/09/2023 al macroaggregato 10.05.2.02 capitolo 10052.02.3181 cdr 59 esercizio 2023 (€ 27.247,96 – imp. 3840/2023 - fin: contributo regionale /€ 21545,94 – imp. 3842/2023 - fin: avanzo di amministrazione quota libera);

**5) di attestare** ai sensi dell'art. 9, co. 1, D.L. 78/2009 convertito in L. 102/09, che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno di spesa in oggetto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica.

**6) di pubblicare** il presente provvedimento nel sito internet dell'Ente nella sezione "Amministrazione trasparente" di cui al D.Lgs. 33/2013, sottosezione Bandi di gara e contratti (Portale Appalti) e di darne comunicazione all'aggiudicatario ai sensi dell'art. 90, comma 1, lettera b), del D. Lgs. 36/2023.

IL DIRIGENTE  
WALTER IMPERATORE  
(atto sottoscritto digitalmente)